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ABSTRAKT
Diplomová práce pojednává o důležitosti dopravní výchovy, o bezpečnosti pohybu dětí po dopravní infrastruktuře, o stavu

dětských dopravních hřišť a snaze snižovat nehodovost. Byl také proveden průzkum mezi dětmi, zda jsou dostatečně připraveny

na samostatný pohyb v dnešní vysoce frekventované dopravě. Ve snaze ke zlepšení bezpečnosti je uvedeno několik

nebezpečných úseků v dopravě na území Prahy, která by se mohla řešit pro zmírnění nehodovosti. Doporučení ke zlepšení

situace ve směru zdokonalování kvalifikace učitelů a docílení propojenosti vlivu rodičů ve spolupráci s vyučujícími dopravní

výchovu na školách. Je zde navrženo vlastní řešení dětského dopravního hřiště s připomínkami z poznatků získaných v praxi.

ABSTRACT
This thesis discusses the importace of traffic education, safety movement of kids after transport infrastructure, about the state of

children's traffic playground and about trying to reduce the accident rate. It was also carried out a survey among the children

whether they are adequately prepared on the independent movement in today's highly frequented traffic. In order to improve

safety, there are stated some dangerous sections in Prague’s traffic, which could be addressed to mitigate accidents.

Recommendations for solution the situation in the direction of improving teacher qualifications achieving interconnectivity influence

of parents in cooperation with teachers of traffic education in schools. There is a custom solution designed children's traffic

playground with comments on findings obtained in practice.
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1. Úvod
Nárůstem počtu dopravních prostředků přibylo i dopravních nehod. Jejich následkem dochází

k velikým ztrátám na lidských životech, což celoročně varuje a nutí společnost nejen se nad

tím zamyslet, ale především tuto nepříznivou situaci řešit. Budoucnost každé země spočívá

v dětech a jsou to právě ony, kdo tvoří nejohroženější skupinu účastníků silničního provozu.

Ke zvýšení bezpečnosti dětí na dopravních komunikacích rozhodně velkou měrou přispívá

výuka dopravní výchovy.

Děti jsou vystavovány nebezpečí nejvíce ve věku, kdy se osamostatňují od rodičů, zejména

při cestě do školy, při cestě za svými aktivitami apod. Pohybují se v provozu jako chodci, jezdí

na koloběžkách, kolech a většinou nejsou dostatečně připraveny vnímat nebezpečí na

pozemních komunikacích. Největší hrozbou pro jejich bezpečnost je rozptýlená pozornost,

nepředvídatelný pohyb a jejich malý vzrůst. Proto je důležité odmalička vštípit správné návyky,

učit základní předpisy a dopravní značky. První informace z dopravní výchovy by měly slyšet

především od rodičů, kteří by dětem měli nejen předávat informace, ale hlavně jim být dobrým

příkladem svým chováním v silničním provozu. Je třeba se zaměřit na propojení spolupráce

rodičů s učiteli v oblasti dopravní výchovy v mateřské a na základní škole.

V roce 2013 se dopravní výchova začlenila do školních vzdělávacích programů a stala se

povinnou součástí výuky. Jednou z forem praktické výuky dopravní výchovy předškoláků a

školáků jsou dětská dopravní hřiště, která jsou bezpochyby nejvhodnějším místem, kde se dá

hrou a bezpečnou cestou naučit děti vnímat a osvojovat si základní prvky a situace dopravního

prostředí. Ve srovnání se zahraničím patříme k zemím s velice rozvinutou sítí dětských

dopravních hřišť, přesto je u nás dopravní nehodovost stále vysoká a následky nehod dětí

velice tragické, o to víc, že jsou mnohdy naprosto zbytečné. Někdy by stačilo trochu předvídat,

vidí-li řidič v blízkosti komunikace pohybovat se děti, trochu přibrzdit, když projíždíme kolem

dětských zařízení apod. Z druhé strany, kdyby děti měly vžité návyky, jak se v dopravním

provozu chovat, byla by pravděpodobně statistika nehodovosti podstatně příznivější.

Z tohoto vyplývá, že hlavní příčinou nehodovosti je především člověk a proto je nutné se

soustředit na výuku dopravní výchovy a působit na řidiče k jejich větší ohleduplnosti, proto

bychom se měli inspirovat švédskou VIZÍ 0, kde jedinou číslicí usmrcených, či vážně

zraněných je nula.
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2 Rozbor dopravní výchovy a dětských dopravních hřišť v České

republice a zahraničí

2.1 Historie dopravní výchovy

Stálým úkolem dopravní výchovy v naší republice je řešení problémů negativních dopadů

motorizace na společnost. Vedle ekologických projevů by především měla vést ke snížení

stále vysoké dopravní nehodovosti. Z toho logicky vyplívá, že dopravní výchova by se měla

stát plnohodnotnou a pedagogicky účinnou součástí výchovy mladého člověka.

Na počátku 30. let 20. století se velice rychle začal rozvíjet motorismus. Dalo se předpokládat,

že s sebou jeho vývoj nepřinese pouze výhody, jako je například pohodlné cestování a rychle

překonané vzdálenosti, ale také riziko pro bezpečnost člověka. Varující byly již tehdy velmi

podrobné záznamy v policejních statistikách nehod a úrazů způsobených motorovými vozidly.

Nehody byly rozděleny dle druhu vozidel, dle stupně zranění a způsobu zavinění. Tak např.

v Praze r. 1931 utrpělo lehké zranění 3263 osob, těžké zranění 1122 osob a 48 lidí tehdy na

silnících hlavního města zahynulo. V té době ještě nebylo rozlišeno, zda se jednalo o řidiče,

spolujezdce či chodce. V Praze bylo kolem 26 000 vozidel a to bez vozidel armády, poštovní

správy a elektrických drah a autobusů. Nehodovost vzrostla oproti předchozímu roku o 6%,

proto se společnost zaměřila na řešení této negativní situace.

O snížení nehodovosti v dopravním provozu tenkrát usilovaly tři hlavní instituce, které se

bezpečností silničního provozu a tedy i výchovou k dopravní bezpečnosti profesionálně

zabývaly. Hlavním aktérem byl Autoklub republiky Československé (ARČs), dalším Elektrické

dráhy a autobusy hlavního města Prahy a Dopravní úřad policejního ředitelství v Praze.

Středem pozornosti byly podobné otázky jako v současnosti, zahrnovaly:

- problém nehodovosti dětí a mládeže spojený s nutností školního a mimoškolního

dopravně výchovného soustavného vzdělávání

- nedostatky ve výchově řidičů motorových vozidel, především v působení soukromých

nekoncesovaných autoškol

- nedostatky v metodice a náročnosti vlastních řidičských zkoušek

- alkohol jako důležitá příčina nehod

- zjišťování duševní způsobilosti k řízení motorových vozidel
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Podle těchto bodů byly otázky přesně formulovány, a co je hlavní, na základě vědeckých

poznatků také prakticky řešeny. Jejich publikování zajišťoval moderní motoristický časopis

Autosport. Elektrické dráhy reagovaly na problém tím, že zřídily psychotechnickou laboratoř,

v níž působil náš významný pedagog a psycholog Josef Váňa, který se zaměřil na

psychotechnický výběr adeptů pro řízení vozidel veřejné dopravy.

Široká veřejnost se poprvé seznámila s dopravně výchovnou problematikou v září roku 1932,

kdy Národní komitét pro vědeckou organizaci v Praze uspořádal „bezpečnostní týden spojený

s ochranou před úrazem a požárem“. Aby se prvky dopravní bezpečnosti dostaly do povědomí

co nejširší veřejnosti v celé oblasti lidské pracovní činnosti (nejen tedy v silniční dopravě a

vznikajícím dopravní prostředí), byly pořádány výstavy se společenskou tematikou.

Na zmíněné výstavě byly instalovány samostatné expozice. Dopravní výchovou se zabývala,

jako jediným tématem, expozice Autoklubu republiky Československé (ARČs). Zde byl

uveřejněn bohatý materiál týkající se zejména práce za zvýšení bezpečnosti v silničním

provozu.

Expozici s dopravní tematikou mělo i Policejní ředitelství v Ostravě, Elektrické dráhy a

autobusy, Svaz řidičů automobilů v ČSR a řada dalších. Odborníci Elektrických drah a

autobusů dokázali, že počet nehod v tomto podniku od roku 1928 klesal, přestože že nárůst

obyvatel hlavního města Prahy i počet motorových vozidel neustále stoupal. Tohoto úspěchu

bylo dosaženo díky náročnému, na vědecké bázi prováděnému výběru schopného personálu.

Přesto, že metoda psychotechnického výběru řidičů byla poskytována i jiným podnikům

v Praze a značně snížila počet nehodovosti, byla v minulých letech soustavně zpochybňována

a zatracována.


[…]


 Za systém pojištění škodních událostí v době konání ostatních akcí na DDH je
zodpovědný organizátor akce ve spolupráci s provozovatelem a zřizovatelem
DDH;

 Kázeňské přestupky řeší pedagogický doprovod dané skupiny dětí.
Pedagogický doprovod po celou dobu výuky dopravní výchovy odpovídá za
kázeň a bezpečnost svěřených dětí;

 Nedílnou přílohou provozního řádu musí být pojmenování a vyhodnocení
možných rizik spojených s činností na DDH;

Pojmenování a vyhodnocení rizik při výcviku a výuce dětí na dětských dopravních hřištích

Výcvik a výuka dětí na dětských dopravních hřištích (dále jen DDH ) patří k nejúčinnějším formám dopravní

výchovy dětí. Probíhá na nich praktický výcvik řady dovedností, které děti potřebují získat pro svůj bezpečný

pohyb v silničním provozu.

Všechny druhy sportovních i ostatních pohybových aktivit na dětských dopravních hřištích jsou ovlivňovány

mnoha faktory, které společně vytvářejí podmínky pro bezpečné zvládání daných činností. Jedná se nejen o

vlastnosti výrobků a kvalitu materiálů, ale i o organizaci a způsob využívání (provozování) zařízení, které mohou

míru rizika maximálně snížit. Úraz jednotlivce má vedle následků na zdraví i své závažné společenské a

ekonomické důsledky. A protože stupeň dozoru, který by mohl zcela zabránit případnému zranění, není prakticky

možné zajistit, je žádoucí formou nastavení podmínek a dodržování určitých organizačních a provozních pravidel

vytvářet bezpečné prostředí pro provozování DDH s minimální mírou rizika.
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Poř. čís. Pracoviště Druh činnosti Riziko
Zdroj

nebezpečí
Následky

Opatření

k eliminaci

1. Přesun na DDH Chůze po chodníku Zakopnutí Nerovný chodník
Podvrtnutí,

zlomenina
Poučení, dozor

2. Přesun na DDH
Přecházení

vozovky
Vstup do vozovky

Střet s dopravním

prostředkem

Úraz hlavy,

zhmožděniny,

zlomeniny, vnitřní
zranění

Poučení, školení,
zastavovací terče,

zvýšená pozornost

3. Přesun na DDH
Chůze po chodníku

s pruhem pro

cyklisty

Vstup do jízdního

pruhu pro cyklisty
Střet s cyklistou

Úraz hlavy,
zlomeniny, vnitřní

zranění

Poučení, dozor,

zvýšená pozornost

4. DDH Chůze po DDH Zakopnutí
Nerovnost

vozovky, chodníku,

ohraničení vozovky

Podvrtnutí,
odřeniny,

zlomeniny

Poučení, dozor

5. DDH Chůze po DDH
Pošťuchování,

nekázeň

Odřeniny,

zlomeniny
Poučení, dozor

6. DDH Chůze po DDH Uklouznutí

Mokrý chodník,

mokrá vozovka,

spadané listí

Podvrtnutí,

odřeniny,

zlomeniny

Poučení, dozor,

čistota DDH,

vhodná obuv

7. DDH Jízda na kole Podklouznutí kola
Voda, listí,

nečistoty na DDH

Úraz hlavy,

odřeniny,

zlomeniny

Poučení, kontrola
DDH, vhodný oděv

8. DDH Jízda na kole Náraz na překážku
Nezvládnutí

techniky jízdy

Úraz hlavy,

zhmožděniny,
odřeniny,

zlomeniny

Poučení, vhodný
oděv

9. DDH Jízda na kole Srážka cyklistů
Rychlá jízda,

neznalost PSP

Úraz hlavy,
zhmožděniny,

odřeniny,

zlomeniny

Poučení,

dostatečný dozor

10. DDH Jízda na kole
Ukazování změny

směru jízdy

Nezvládnutí
techniky řízení

kola

Úraz hlavy,

zhmožděniny,

odřeniny,
zlomeniny

Nácvik řízení

jednou rukou,
vhodné oblečení,

obuv, dostatečný

dozor

11. DDH
Přecházení po

přechodech pro

chodce

Vstup do jízdní

dráhy cyklistovi

Střet s cyklistou,

pád

Úraz hlavy,

zhmožděniny,

odřeniny,
zlomeniny

Poučení,

dostatečný dozor

12. DDH Jízda na kole

Zamotání oděvu do

řetězu jízdního
kola

Chybějící,

nedostatečný kryt
řetězu

Úraz hlavy,
zhmožděniny,

odřeniny,

zlomeniny

Kontrola jízdního

kola, vhodné
oblečení

13. DDH Jízda na kole Jízda po DDH
Skrytá vada
jízdního kola

Úraz hlavy,

zhmožděniny,
odřeniny,

zlomeniny

Poučení, kontrola
kola

14. DDH Jízda na kole
Vyjetí z vyznačené

trasy

Nerovnost

vozovky, kaluže,
vyhýbání se

Úraz hlavy,
zhmožděniny,

odřeniny,

zlomeniny

Poučení,

dostatečný dozor
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Je zakázáno:

 Vstupovat na DDH při nepříznivém počasí (silný vítr, déšť, sníh, náledí,
viditelnost);

 Kouřit, konzumovat alkoholické nápoje, užívat omamné látky;

 Užívat DDH při jeho nebezpečném poškození

HASIČI: 150

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA: 155

POLICIE: 158

MĚSTSKÁ POLICIE: 156

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM: 112

Tento provozní řád nabývá platnost dnem vydání a platí do jeho následující aktualizace.

V ….............................. Dne

…...............................

Zřizovatel: …............................. Provozovatel: …..........................

Vzorový provozní řád DDH je nutné upravit dle místních podmínek a

podmínek konkrétního DDH.