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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Téma diplomové práce je velice zajímavé a vzhledem k řešení dopravní výchovy a využívání DDH v rámci činnosti s dětmi
ve školách a školských zařízeních i velmi aktuální.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Práce zadání splňuje s menšími výhradami. Cca do strany 37 studentka příliš rozsáhle popisuje dopravní výchovu, což není
předmětem práce dle stanoveného zadání. Jako vhled do problematiky je tato oblast jistě nezbytná, a přestože je
popisována čtivou formou, její rozsah je pro tuto práci až příliš dlouhý.

Zvolený postup řešení správný

Postup zpracování práce je vhodný a správný. Studentka pracovala s dostupnými materiály, konzultovala s odborníky na
danou problematiku, obracela se na odborná pracoviště, srovnávala s dostupnými zahraničními zkušenostmi a informacemi.
Otázky a vyhodnocené odpovědi z provedené a přiložené ankety, kterou studentka v rámci práce realizovala, korespondují
v některých otázkách se závěry „Výzkumu České školní inspekce“, které jsou uvedeny v tematické zprávě s výsledky inspekční
činnosti zaměřené na vzdělávání v oblasti bezpečnosti v předškolním, základním a středním vzdělávání.

Odborná úroveň C - dobře

Odborná úroveň, vzhledem k tomu, že se jedná o studentku ČVUT, zaostává zejména v odborné terminologii. „Světelné
signalizační zařízení“ nazývá ve své práci jako „světelné upozornění“. Těchto případů je v práci více, např.: u kruhového
objezdu, u popisu obrázků s pokyny policisty při řízení křižovatky (kde je zaměněno za „strážníky“ apod.). Taktéž rozložení
a rozsah jednotlivých kapitol viz odstavec „Splnění zadání“ není zcela optimální. V kapitole 2.5,“ Porovnání stavebních úprav
DDH v ČR ve vztahu k nově se vyskytujícím dopravně technickým prvkům v reálném provozu“, bylo jako jedno z vybraných
hřišť analyzováno DDH ve Vimperku, kde je uvedeno, že analýza proběhla v zimním období, kdy z hřiště byly odstraněny
dopravní značky. Vzhledem k časové dotaci na zpracování práce by bylo zcela jistě profesionálnější zvolit roční období, kdy
je hřiště v provozu. Taktéž je v práci (str. 16 a dále) například použito hodnocení ve stylu, že systém v ČR v dopravní výchově
je ucelený a optimální i vzhledem k učebním pomůckám. Toto hodnocení není přesné, v některých školách učební pomůcky
nejsou, leckde se pracuje se zastaralým nebo zcela nevhodným materiálem, učitelé nejsou pravidelně proškolováni apod.,
jak plyne ze závěrů průzkumu ČŠI, který je uveden v bodě „Zvolený postup řešení“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce je psaná čtivě a pochopitelně. Shrnuje dostatek skutečných faktů, popisuje nové obecné trendy. Formulace některých
přesně specifikovaných názvů, oblastí a problematik jsou mnohdy nepřesné, ve snaze košatého popisu stylisticky kostrbaté.
Popisovaná fakta jsou v několika případech zaměňována, např. vybavení pražských DDH, pochybení u jména jednoho
z provozovatelů apod.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

V tomto parametru nejsou zásadnější nedostatky. Studentka citace uváděla, použila seznam, uváděla zdroje, zkratky, které
předem rozepsala hned v úvodu práce.

Další komentáře a hodnocení

Práce upozorňuje na historický vývoj i moderní trendy, ovšem vzhledem k reálnému stavu na současných školách a školských
zařízeních, práce popisuje spíše stav, který by měl být pro danou oblast ideální.

V práci postrádám propojení s výsledky tematické zprávy „Vzdělávání v bezpečnostních tématech“, kterou v loňském roce
předložila Česká školní inspekce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k tomu, že si studentka zvolila problematiku v této době velmi aktuální, ale stále opomíjenou
(problematiku řeší samostatné oddělení BESIP MD ČR, Policie ČR, ale i MŠMT ČR a stále není systém jednotný,
koordinovaný a závazný pro školy a školská zařízení), hodnotím práci jako přínosnou. Přestože práce není zcela
komplexní v uvedené problematice a vykazuje určité rezervy právě v propojování institucí a jiných subjektů, včetně
jejich kompetencí, doporučuji hodnotit stupněm „C“.

Navrhované otázky:

Jakým způsobem byste motivovala ředitele škol, pedagogy a pedagogické pracovníky ke vzdělávání v problematice
bezpečnosti silničního provozu, k častějšímu zapojování se do dopravních soutěží a využívání dopravních hřišť?

Jakým způsobem zařadit téma dopravní bezpečnosti do školního vzdělávacího plánu a jaké zvolit metody výuky?

Jak lze ovlivnit výchovu k bezpečnosti v silničním provozu v rodině?

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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